§. 1128.

*Si venditor mercem tradit emptori, non tamen de pretio fidem eidem habet, nec hic pretium solvit, vel alio modo eidem de eo satisfacit; commodum & periculum est penes venditorem.* Etenim & periculum in hypothesi propositionis presentis dominium in re sibi reservat venditor (§. 979.). Quamobrem eum commodum & periculum rei emtæ sit penes emptorem, quamprimum in eum dominium hujus transit (§. 1125.), adeoque antequam hoc fiat, ad eum pertinere nequeat; in hypothesi propositionis presentis commodum & periculum rei emtæ manet apud venditorem.

Ex. gr. Ponamus me tibi vendere rem in via eamque tibi tradere, pretio nondum mihi satisfaciente; prædonem vero eam rapere, antequam domum perveneris, ea mihi rapta est, nec tu ad pretium solvendum mihi obligaris. Similiter si domum meam tibi trado, quam emisti, pretio nondum soluto, de quo nec ego fidem tibi habeo, nec tu mihi alio modo satisfacis; commodum omne ac periculum meum est naturaliter: unde daturum, quod dedit grandis, ego ferre teneor, & domus vel ejus pars incendio mihi deflagrat. Naturalis ratio manifesta est. Qui sibi reservat dominium, dominus manet. Dominus vero est omne commodum ac periculum, nisi aliter conveniatur (§. 1126.).

§. 1129.

*Si res in diem fuerit vendita; periculum & commodum est emptoris.* Etenim si res in diem fuerit vendita, emptio ac venditio statim perfecta est (§. 1058.); adeoque dominium statim emtæ.

tim transit in emtorem (§. 939.). Enimvero quamprimum dominium transit in emtorem, omne commodum & periculum penes ipsum est (§. 1125.). Ergo si res in diem fuerit vendita, periculum & commodum est emtoris.

E. gr. Vendo tibi hortum meum, post biennium demum tradendum: fructus statim tui sunt, & si damnum det inundatio, damnum tuum est. Si etiam quocunque casu devasteretur hortus, tibi devasteretur.

## §. 1130.

*De rei ad certum tempus vendita periculo.*

*Si res ad certum tempus ematur ac venditur, seu ea lege, ut sit empta per certum tempus; per totum hoc tempus omne commodum ac periculum emtoris est: tempore autem præterlapso, statim spectat ad venditorem.* Si enim vendatur res ad certum tempus, emtio venditio statim consummanda (§. 1059.), consequenter ab emtore pecunia solvenda, a venditore res tradenda (§. 982.), adeoque emtio venditio jam perfecta sit necesse est (§. 937.). Quoniam itaque dominium rei in emtorem translaturum (§. 939.); commodum quoque & periculum ejus per totum istud tempus, per quod res empta esse debet, penes emtorem est (§. 1125.). *Quod erat unum.*

Enimvero si per certum nonnisi tempus res empta esse debet, tempore isto præterlapso emtio venditio finitur (§. 1059.), adeoque perinde est, ac si vendita non fuisset. Dominium adeo ipso jure redit ad venditorem, adeoque ab eo tempore commodum & periculum ad eum pertinet. *Quod erat alterum.*

## §. 1131.

*De commodo & periculo rei in diem addictæ.*

*Si addictio in diem fuerit pura, omne commodum & periculum statim est penes emtorem; si conditionata, ad venditorem pertinet, donec conditio existat, seu melior conditio offeratur. Etenim si addictio in diem fuerit pura, adeoque sub conditione resolu-*

*De actibus peremptoriis, s. contractibus onerosis. 807*

resolutiva facta (§. 1065.), dominium statim transiit in em-  
torem, & pendente conditione apud eum manet (§. 1079.)  
Quamobrem cum commodum ac periculum rei venditæ sit  
penes emtorem, quamprimum dominium in eum transit (§.  
1125.); erit idem statim apud emtorem, si addictio in diem  
fuerit pura. *Quod erat primum.*

Quod si vero addictio in diem fuerit conditionata, adeo-  
que sub conditione suspensiva facta (§. 1065.), dominium  
manet apud venditorem, etiamsi res tradita ac pretium so-  
lutum fuerit (§. 1080.), nec transit in emtorem; nisi condi-  
tione existente (§. 1081.). Quamobrem commodum & pe-  
riculum ad venditorem pertinet, donec conditio exstet (§.  
1125.), consequenter melior conditio offeratur (§. 1065.).  
*Quod erat secundum.*

§. 1132.

Si res sub lege commissoria vendatur, periculum & commo-  
dum rei venditæ ad emtorem statim pertinet. Quod si enim res  
sub lege commissoria vendatur, sub hac conditione vendi-  
tur, ut, nisi emtor intra certum tempus pretium solvat, res  
fit inempta (§. 1086.), consequenter emptio statim perficitur  
(§. 1060.), adeoque venditor dominium rei venditæ in em-  
torem transfert (§. 939.). Enimvero quamprimum domini-  
um rei venditæ in emtorem transit, ejus commodum & pe-  
riculum ad eum pertinet (§. 1125.). Ergo etiam rei sub le-  
ge commissoria venditæ commodum ac periculum ad emto-  
rem statim pertinet.

§. 1133.

Quoniam pactum sub quacunque conditione resoluti-  
va emtioni adjectum legi commissoriae æquivallet (§. 1099.),  
rei autem sub lege commissoria venditæ periculum & commo-  
dum

ditione resolutiva ad venditorem statim pertinet (§. 1132.), ad eundem quoque statim pervenit, si conditioni venditioni pactam quodvisque resolutiva adjuvatur.

Monuimus jam supra legem commissoriam esse casum particularem pacti resolutive, ita ut idem significato generali legem commissoriam appellare liceat, præsertim in Jure naturali ubi necesse non est ut strictè inhaeremus significato vocabulorum in Jure civili recepto eidemque haud raro vago (§. 1099.).

§. 1134.

An dominium detur rerum in genere.

*Dominium non datur nisi rerum in specie, seu rei in genere nullum est.* Quoniam enim dominium consistit in facultate de re pro arbitrio suo disponendi (§. 118. part. 2. Jur. nat.), utique supponit rem existentem. Enimvero ens universale (§. 235. Ontol.), adeoque genus & species non existit (§. 235. Ontol.), sed singularia seu individua tantummodo existunt (§. 227. Ontol.). Quamobrem dominium nemo habere potest nisi in rebus singularibus, seu individuis, nequaquam in genere, vel specie quadam. Sed individuum appellatur res in specie (§. 444.), genus autem vel species res in genere (§. 486.). Dominium itaque non datur nisi rerum in specie, rei autem in genere dominium nullum est.

Dominium habere potes in his ædibus, non autem in ædibus in genere. Similiter dominium habere potes in hoc acervo frumenti, non autem in decem modis frumenti, nisi hi spectentur tanquam pars hujus acervi: tum enim dominium in hoc acervo tibi competit pro parte.

§. 1135.

Quando dominium rei transit in genere.

*Si res in genere vendatur, dominium in emptorem non ante transit, quam si in specie detur.* Etenim rei in genere dominium nullum est, nec datur dominium nisi rerum in specie (§.

1134.), consequenter nec nisi ad in alium transferri potest. *emta trans-*  
Quoniam itaque venditor dominium in emtorem transferre *eat in emto-*  
debet (§. 939.); si res in genere vendatur, idem non ante *rem.*  
transferre potest, quam ubi eam in specie dederit, consequen-  
ter nec ante dominium in emtorem transire potest, quam si  
res in specie detur.

E. gr. Vendo tibi decem modios frumenti in genere. Quam-  
vis tu solvas pretium, nondum tamen dominium in iis habes;  
sed ego tantummodo obligatus sum ad decem frumenti modi-  
os tibi dandum. Quod si vero tibi ostendam acervum frumen-  
ti & hujus partem, quæ decem modis æstimatur, tibi vendo,  
tum acervus iste frumenti mihi ac tibi communis est, tibi que  
pro rata in eo competit dominium (§. 127. part. 2. Jur. nat.),  
nimirum in ratione decem modiorum ad integram quantitatem  
frumenti.

§. 1136.

Quoniam si res in genere vendatur, dominium in em- *Quando rei*  
torem non ante transit, quam res in specie detur (§. 1135.), *in genere*  
sine translatione domini vero nondum perfecta intelligitur *venditio*  
*emtio* (§. 939.); nec ea pro perfecta haberi potest, *saltem ex par-*  
*te venditoris, nisi res in specie detur.*

Exemplum, quod modo dedimus, de emtione decem mo-  
diorum frumenti in genere, corollarium præfens abunde illu-  
strat.